



平成26年9月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年5月14日
東

上場会社名 株式会社ニックス 上場取引所
 コード番号 4243 URL <http://www.nix.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役会長 (氏名) 青木 伸一
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼グローバル管 理本部長 (氏名) 先本 孝志 (TEL) 045-221-2001
 四半期報告書提出予定日 平成26年5月15日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年9月期第2四半期の連結業績 (平成25年10月1日～平成26年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年9月期第2四半期	2,118	25.4	175	-	187	314.7	152	279.6
25年9月期第2四半期	1,689	△11.5	5	△91.2	45	△38.3	40	△68.6

(注) 包括利益 26年9月期第2四半期 144百万円 (45.1%) 25年9月期第2四半期 99百万円 (△32.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年9月期第2四半期	66.39	-
25年9月期第2四半期	17.49	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年9月期第2四半期	4,655	2,442	52.5
25年9月期	4,376	2,305	52.7

(参考) 自己資本 26年9月期第2四半期 2,442百万円 25年9月期 2,305百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年9月期	-	0.00	-	12.00	12.00
26年9月期	-	0.00	-	-	-
26年9月期(予想)	-	-	-	15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年9月期の連結業績予想 (平成25年10月1日～平成26年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,960	10.0	110	25.3	140	29.5	119	26.1	51.73

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) 、 除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年9月期2Q	2,298,500株	25年9月期	2,298,500株
26年9月期2Q	126株	25年9月期	126株
26年9月期2Q	2,298,374株	25年9月期2Q	2,298,374株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

●この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ではありますが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続を実施しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

●本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による経済政策や日銀による金融緩和政策により、円高水準が是正され、企業収益の改善、設備投資意欲の改善など景気は緩やかながら回復を感じられる状況になりました。しかしながら、平成26年4月からの消費税増税や、米国の金融緩和縮小による影響など、今後の景気動向については依然として不透明な状況で推移しております。

このような中、当社グループの主要販売先である住宅設備業界及び生産設備業界では投資意欲が改善される傾向となり、当第2四半期連結累計期間の売上高は2,118,340千円（前年同四半期比429,018千円増）となりました。

利益面につきましては、経常利益は187,288千円（前年同四半期比142,130千円増）、四半期純利益は152,594千円（前年同四半期比112,391千円増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は前連結会計年度末に比べ279,047千円増加の4,655,220千円となりました。流動資産は現金及び預金が243,523千円増加したこと等により2,186,613千円となりました。固定資産は無形固定資産が22,358千円増加したこと等により2,468,606千円となりました。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債合計は前連結会計年度末に比べ142,153千円増加の2,212,970千円となりました。流動負債は支払手形及び買掛金が95,564千円増加したこと等により1,165,070千円となりました。固定負債は長期借入金が22,852千円増加したこと等により1,047,899千円となりました。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は前連結会計年度末に比べ136,893千円増加の2,442,249千円となりました。株主資本合計は利益剰余金が144,887千円増加したことにより2,401,765千円となりました。

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、営業活動により得られた261,228千円、投資活動により使用した29,337千円、財務活動により得られた3,851千円等により、当第2四半期連結会計期間末で1,030,845千円（前年同四半期比230,340千円増）となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により得られた資金は261,228千円（前年同四半期は43,668千円の使用）となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益187,510千円、仕入債務の増加額71,501千円によるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により使用した資金は29,337千円（前年同四半期は9,389千円の収入）となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出33,862千円によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により得られた資金は3,851千円（前年同四半期は15,541千円の収入）となりました。これは主に長期借入による収入100,000千円と社債の発行による収入99,190千円があったものの、長期借入金の返済による支出80,268千円、社債の償還による支出80,000千円によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年9月期の通期連結業績予想につきましては、消費税増税の影響など不透明な経済環境であるため、平成25年11月11日に公表いたしました数値から変更しておりません。今後の業績の推移を見極め、必要に応じて開示致します。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	797,472	1,040,995
受取手形及び売掛金	763,635	787,777
商品及び製品	156,868	171,802
仕掛品	40,421	43,314
原材料及び貯蔵品	52,425	51,495
前払費用	27,552	22,162
繰延税金資産	63,293	35,324
その他	20,553	33,742
流動資産合計	1,922,223	2,186,613
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,793,066	1,795,375
減価償却累計額	△975,298	△999,814
建物及び構築物(純額)	817,767	795,560
その他	2,300,120	2,341,643
減価償却累計額	△2,175,263	△2,201,330
その他(純額)	124,856	140,312
土地	1,286,541	1,286,541
建設仮勘定	2,333	7,523
有形固定資産合計	2,231,498	2,229,938
無形固定資産		
投資その他の資産	3,810	26,169
投資有価証券	97,166	97,786
その他	132,532	118,186
貸倒引当金	△11,058	△3,474
投資その他の資産合計	218,640	212,498
固定資産合計	2,453,949	2,468,606
資産合計	4,376,172	4,655,220

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	533,349	628,913
短期借入金	227,686	224,566
1年内償還予定の社債	145,000	167,000
未払金	44,049	37,431
未払法人税等	14,449	18,317
その他	73,400	88,840
流動負債合計	1,037,934	1,165,070
固定負債		
社債	140,000	138,000
長期借入金	120,770	143,622
繰延税金負債	459,349	452,972
退職給付引当金	184,053	181,947
役員退職慰労引当金	104,555	87,635
その他	24,153	43,722
固定負債合計	1,032,881	1,047,899
負債合計	2,070,816	2,212,970
純資産の部		
株主資本		
資本金	460,421	460,421
資本剰余金	380,421	380,421
利益剰余金	1,416,091	1,560,979
自己株式	△56	△56
株主資本合計	2,256,878	2,401,765
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,979	4,616
為替換算調整勘定	44,497	35,867
その他の包括利益累計額合計	48,477	40,483
純資産合計	2,305,356	2,442,249
負債純資産合計	4,376,172	4,655,220

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年10月1日 至平成25年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年10月1日 至平成26年3月31日)
売上高	1,689,321	2,118,340
売上原価	933,098	1,160,960
売上総利益	756,223	957,380
販売費及び一般管理費	751,188	781,602
営業利益	5,034	175,777
営業外収益		
受取利息	1,902	1,085
受取配当金	190	209
不動産賃貸料	4,729	5,214
為替差益	8,748	12,903
投資有価証券評価損戻入益	22,650	—
保険解約返戻金	12,333	—
その他	1,286	3,999
営業外収益合計	51,839	23,411
営業外費用		
支払利息	4,861	3,800
債権売却損	3,216	3,603
不動産賃貸費用	1,467	2,060
社債発行費	2,119	809
その他	51	1,625
営業外費用合計	11,716	11,900
経常利益	45,158	187,288
特別利益		
固定資産売却益	—	355
特別利益合計	—	355
特別損失		
固定資産除却損	—	133
特別損失合計	—	133
税金等調整前四半期純利益	45,158	187,510
法人税、住民税及び事業税	10,177	14,818
法人税等調整額	△5,221	20,098
法人税等合計	4,955	34,916
少数株主損益調整前四半期純利益	40,202	152,594
少数株主利益	—	—
四半期純利益	40,202	152,594

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年10月1日 至平成25年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年10月1日 至平成26年3月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	40,202	152,594
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5,900	636
繰延ヘッジ損益	185	—
為替換算調整勘定	46,761	△10,130
持分法適用会社に対する持分相当額	6,583	1,500
その他の包括利益合計	59,430	△7,994
四半期包括利益	99,633	144,599
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	99,633	144,599
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年10月1日 至平成25年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年10月1日 至平成26年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	45,158	187,510
減価償却費	72,894	52,915
固定資産除売却損益(△は益)	—	△222
支払利息	4,861	3,800
退職給付引当金の増減額(△は減少)	3,401	△2,105
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	2,750	△16,920
売上債権の増減額(△は増加)	8,180	△7,370
たな卸資産の増減額(△は増加)	△28,707	△6,983
仕入債務の増減額(△は減少)	△76,755	71,501
投資有価証券評価損益(△は益)	△22,650	—
保険解約返戻金	△12,333	—
その他	△24,751	△7,615
小計	△27,950	274,511
利息及び配当金の受取額	2,414	1,305
利息の支払額	△4,963	△3,811
法人税等の支払額	△13,168	△10,778
営業活動によるキャッシュ・フロー	△43,668	261,228
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の償還による収入	—	154
有形固定資産の売却による収入	—	355
有形固定資産の取得による支出	△24,480	△33,862
保険積立金の解約による収入	29,746	—
その他	4,123	4,015
投資活動によるキャッシュ・フロー	9,389	△29,337
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	—	100,000
長期借入金の返済による支出	△74,508	△80,268
社債の発行による収入	197,881	99,190
社債の償還による支出	△64,500	△80,000
配当金の支払額	△33,948	△27,286
リース債務の返済による支出	△9,382	△7,784
財務活動によるキャッシュ・フロー	15,541	3,851
現金及び現金同等物に係る換算差額	49,031	7,780
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	30,294	243,523
現金及び現金同等物の期首残高	770,210	787,322
現金及び現金同等物の四半期末残高	800,505	1,030,845

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

以 上